
Consultas Realizadas 

Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE
UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL

TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA
Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta 2 - EETT

Consulta 3 - EETT

Consulta 4 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2021

En el pliego de bases y condiciones en el apartado Experiencia Requerida establecen cuanto sigue: "Demostrar la
experiencia en Suministros de los bienes ofertados objetos del presente llamado, con facturaciones de
venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al (cincuenta por ciento) 50 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) últimos años. (2.018, 2.019 y 2.020)."
Siendo nosotros una empresa con más de 45 años de experiencia ininterrumpida e impecable en la importación,
comercialización, venta y/o provisión de productos textiles, calzados y vestuarios en todo el territorio paraguayo.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE: Pueda extender la "demostración de experiencia" no solo a los bienes solicitados,
objetos del presente llamado. SINO QUE cualquier "potencial oferente" pueda "demostrar su experiencia", habiendo
provisto a entidades públicas y/o privadas, (con facturaciones de venta y/o recepciones finales) en los años mencionados
(2018, 2019 y 2020) TEXTILES, CALZADOS Y VESTUARIOS.
Aclaramos que lo solicitado daría la posibilidad de participar a más oferentes, siendo esto favorable a la Convocante y al
Estado Paraguayo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-08-2021

Deberá ceñirse a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones, en lo que respecta a la experiencia en suministros de
los "bienes ofertados objeto del presente llamado", con facturaciones de venta y/o recepciones finales de los mismos; por
tanto, no serán considerados lo relacionado a calzados, atendiendo a que no corresponde al objeto del llamado (Uniformes:
Pantalón, camisa, pilotín, remera, campera).

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

FAVOR CONSIDERAR EL TEJIDO SOLICITADO PARA EL ITEM 1 - PANTALON DE JEAN, PUDIENDO PRESENTAR EN 11 OZ YA QUE
NO HAY EN PLAZA STOCK DE 12, SIN EMBARGO EXISTE OFERTA EN 11

Respuesta Fecha de Respuesta 02-08-2021

Ceñirse a lo estipulado en las Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

FAVOR CONSIDERAR EL TEJIDO PARA EL ITEM 4 - REMERA POLO, PUDIENDO PRESENTAR LAS OFERTAS EN TEJIDO MEZCLA
(ALGODON CON POLIESTER) YA QUE NO EXISTE EN PLAZA EL 100% ALGODON DEBIDO AL MAL RENDIMIENTO DEL MISMO,
PERDIDA DE COLOR, ENCOGIMIENTO, ETC.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

En base a las averiguaciones realizadas en el mercado nacional, se está consiguiendo solo telas con la proporción de
algodón 50% (cincuenta por ciento) poliéster 50%(cincuenta por ciento). Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ITEM 1

Consulta 5 - ITEM 4

Consulta 6 - Especificaciones Técnica del Item 2

Consulta 7 - TAMAÑO LOGO

Consulta 8 - LOGO PILOTIN

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

PODRIAN INDICAR EN IMAGEN DEL PANTALON DE JEANS DONDE IRIAN LOS 27 ATRAQUES, YA QUE CONTAMOS 25
ATRAQUES

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Atendiendo que son las costuras de seguridad, se solicita que sean 27 atraques como mínimo. Favor remitirse a la Adenda
N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

CUANTOS BOTONES LLEVARIAN LA REMERA, DE QUE COLOR SERIAN LOS BOTONES, AZUL MARINO, TRANSPARENTE O
BLANCO, O NACARADO ?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

Favor remitirse a la Adenda N° 2, con respecto a las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2021

uenos días, mi consulta es referente al ítem número 2 de la licitación con ID Número: 379 397.

En las especificaciones técnicas solicitan tejido twill:

Color: CAki
Tejido: Twill de 5 oz 100 % algodón
Botones al tono, 8 unidades distribuidos entre si desde el cuello hasta el ruedo inferior, uno en cada puño
Bolsillo: uno de 12.5 x 13 cm en el pecho izquierdo el logo Copaco bordado.
Largo: Hasta la cadera
Embalaje: una unidad en bolsa trasparente 

Y en el portal solicitan tejido pique 100% algodón
Cual sería la especificación valedera ya que existe diferencia de precio y calidad entre los dos productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2021

El correcto es: Color: CAki Tejido: Twill de 5 oz 100 % algodón. Informamos que se ha procedido a modificar en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

Podrían indicar el tamaño del logo bordado para la camisa y remera

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2021

Logotipo: Bordado en el bolsillo lado izquierdo, (logotipo de COPACO S.A. de 4 cm. de diámetro y siglas de 6 x 1 cm).
Logotipo color rojo, blanco y azul, letras color negro. Favor remitirse a la Adenda N° 4.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - LOGO PILOTIN

Consulta 9 - item 3

Consulta 10 - Bolsas de empaque

Consulta 11 - Bolsas textiles

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

QUE TAMAÑO SERÍA LA IMPRESION SERIGRAFICA DE LOS PILOTINES

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2021

Logotipo: impreso en el bolsillo lado izquierdo, (logotipo de COPACO S.A. de 4 cm. de diámetro y siglas de 6 x 1 cm.)
Logotipo color rojo, blanco y azul, letras color negro. Favor remitirse a la Adenda N° 4.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

a que se refieren con costura electronica? 

Se refieren al termosellado o se refieren a la costura con puntadas electronicas? 

Podrian abrir la licitacion a que sea con costura electronica, entiendase uniones cosidas con hilo de una maquina
electronica. 

Teniendo en cuenta que el termosellado solo disponen importadores ya que en el pais actualmente no se esta fabricando y
es completamente funcional las uniones costureadas convencionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2021

Nos referimos a todo tipo de costura electrónica. Las mismas deben garantizar la impermeabilidad al agua.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

Queremos saber, si se trata de una confusion la solicitud de que todos los productos esten empaquetados en bolsas de pvc,
teniendo en cuenta que el pvc es un material mucho mas contaminante que en la practica no se utiliza para este tipo de
productos textiles. Para tener como referencia el empaque de pvc es el utilizado generalmente en el empaque de
edredones. 

Solicitamos a la convocante modificar las bolsas de empaque a polipropileno, que si son las que habitualmente se utilizan
para camisas, camperas, pantalones y otros productos textiles para la vestimenta. 

Asi tambien compartimos informacion detallada de un comparativo entre pvc y polipropileno. 

https://www.sabatebarcelona.com/blog/cual-es-la-diferencia-entre-el-polipropileno-y-el-pvc/

Es fundamental que se realice el cambio atendiendo a los criterios de sustentabilidad que menciona el pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2021

Se solicita que el empaque para los suministros requeridos sea en bolsas de pvc, atendiendo la mayor resistencia y
elasticidad del material. Ceñirse a lo estipulado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Bolsas textiles

Consulta 12 - solicitud de modificacion

Consulta 13 - cinta reflectiva

Consulta 14 - orden de compra

Consulta 15 - toma de medidas

Consulta 16 - prueba de resistencia

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

Soilcitamos modificar las bolsas de pvc por bolsas de polietileno de baja densidad o bolsas de polipropileno, las cuales son
reciclables y no contaminan el medio ambiento como si lo hace el pvc.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2021

Atendiendo la resistencia y elasticidad, se solicita que el empaque sea en bolsas de pvc. Ceñirse a lo estipulado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Por este medio solicitamos el cambio del nombre del tejido externo del camperon tipo parka de Nylon Twin a Nylon Twill
teniendo en cuenta que se encuentra mal escrito.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se ha procedido a modificar las Especificaciones Técnicas del Ítem 5.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Podrian indicar cual seria la reflectividad deseada de la cinta reflectiva atendendiendo a que existen diversos tipos con
costos diferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

No se solicita una marca o densidad, siempre y cuando cumpla en el color y que la misma sea reflectiva.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

La orden de compra se emite antes o despues de obtener todos los talles? se requiere de toma de medidas?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se ha introducido una observación al pie del cuado del Plan de Entrega de los Bienes. Las medidas o talles serán emitidas
en las órdenes de suministro.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Las medidas tendria que tomar la empresa adjudicada? o la convocante estaria enviando los talles de las prendas a ser
utilizadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

No será necesaria la toma de medidas. Se ha introducido una observación al pie del cuado del Plan de Entrega de los
Bienes. Las medidas o talles serán emitidas en las órdenes de suministro.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - prueba de resistencia

Consulta 17 - Formalidad

Consulta 18 - Desequilibrado

Consulta 19 - Solicitud

Consulta 20 - Fuerza Mayor

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Como realizan la prueba de resistencia minima de la prenda?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se ha introducido modificaciones a las Especificaciones Técnicas, para esta consulta ver Apartado - Inspecciones y Pruebas,
del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Una empresa, que presente una marca que no posea personales en ips y no cumpla con las formalidades podría participar
de la licitación ?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Favor remitirse a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones - "Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación".

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Por que el porcentaje de multas para los proveedores es de 0.25% y en caso que la convocante se atrase con los pagos es
de 0.0003333333, no podría ser mas equilibrado esto? Teniendo en cuenta que el proveedor es el que incurre con todas las
obligaciones? 

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Comprendiendo lo expuesto en la consulta realizada y atendiendo los suministros requeridos y la naturaleza del llamado,
se mantiene el porcentaje de multa establecido. Se menciona que para las situaciones indicadas en la consulta se
encuentran previstas las medidas correspondientes; como ser las prórrogas que correspondan en una medida razonable y
justificada, en consideración al plan de entrega fijado. El análisis de las prórrogas o las situaciones que se presenten será
realizado de manera a que ni la contratante ni el proveedor sean perjudicados en referencia a cualquier inconveniente que
pudiera surgir en la ejecución del contrato, tal como se encuentra establecido en las Condiciones Contractuales Fuerza
Mayor.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Solicitamos a la convocante, equilibrar los porcentajes de multa con los porcentajes de mora por pago o viceversa.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Comprendiendo lo expuesto en la consulta realizada y atendiendo los suministros requeridos y la naturaleza del llamado,
se mantiene el porcentaje de multa establecido. Se menciona que para las situaciones indicadas en la consulta se
encuentran previstas las medidas correspondientes; como ser las prórrogas que correspondan en una medida razonable y
justificada, en consideración al plan de entrega fijado. El análisis de las prórrogas o las situaciones que se presenten será
realizado de manera a que ni la contratante ni el proveedor sean perjudicados en referencia a cualquier inconveniente que
pudiera surgir en la ejecución del contrato, tal como se encuentra establecido en las Condiciones Contractuales Fuerza
Mayor.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Fuerza Mayor

Consulta 21 - Modificacion de bolsas de empaquete

Consulta 22 - Nombre del llamado

Consulta 23 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 24 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Todo lo relacionado a la pandemia, seria considerado como un evento de fuerza mayor?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Remitirse a lo establecido en las "Condiciones Contractuales" - Fuerza Mayor.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

La convocante a respondido una de las consultas de uno de los potenciales oferentes mencionando que el pvc es un
material de mayor resistencia, tienen alguna prueba con relacion a eso? 
En que estudio científico se basan para dar dichas afirmaciones? Están avalando un producto sumamente contaminante
que no es mas resistente que el polipropileno, ni siquiera grandes marcas internacionales utilizan este producto para la
entrega de sus productos. Están seguros de que están tomando la decisión correcta? 

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se ha introducido modificaciones a las Especificaciones Técnicas, para esta consulta ver Apartado - Embalajes y
Documentos, del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2021

Verificando el Pliego encontramos diferencia en la Descripción del Objeto del Llamado:
En Carátula: ADQUISICION DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TECNICO DE LA COMPAÑÍA
En Resolución del Llamado: ADQUISICION DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TECNICO DE LA COMPAÑÍA EN LA
MODALIDAD CONTRATO ABIERTO ​ PLURIANUAL.
cuál correspondería como texto de la póliza a emitir?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se aclara que el texto que corresponde es: ADQUISICION DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA
COMPAÑÍA EN LA MODALIDAD CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL, tal como se Aprueba en el Acto Administrativo de la
Compañía publicado en los Documentos del presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2021

Consultamos a la convocante si demostrar la experiencia en Suministros de los "bienes ofertados" objetos del presente
llamado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al (cincuenta por ciento) 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) últimos años. (2.018, 2.019 y 2.020), se refiere al
50% en suministro de pantalón, 50% de camisa, 50% de remera, 50% de campera, 50% de pilotín?. O si es el 50% en
provisión de uniformes en general.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se refiere al 50% (cincuenta por ciento) de cada bien ofertado, atendiendo que el Sistema de Adjudicación del presente
llamado, es por Ítem.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 25 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 26 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2021

Se solicita cordialmente a la Convocante, considerar también la opción de presentar contratos. A fin de que los potenciales
oferentes tengamos la oportunidad de presentar ya sea contratos, facturas y /o recepciones finales para la demostración
de la experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Los requisitos fueron elaborados a instancias del modelo estándar emitido por la DNCP, cuyo contenido, consideramos
mínimamente necesario para dar cumplimiento a la experiencia requerida. Favor ceñirse a lo estipulado en el Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2021

Consultamos a la convocante si demostrar la experiencia en Suministros de los "bienes ofertados" objetos del presente
llamado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al (cincuenta por ciento) 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) últimos años. (2.018, 2.019 y 2.020), se refiere al
50% en suministro de pantalón, 50% de camisa, 50% de remera, 50% de campera, 50% de pilotín. O si es el 50% en
provisión de uniformes en general.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Se refiere al 50% (cincuenta por ciento) de cada bien ofertado, atendiendo que el Sistema de Adjudicación del presente
llamado, es por Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2021

Se solicita cordialmente a la Convocante, considerar también la opción de presentar contratos. A fin de que los potenciales
oferentes tengamos la oportunidad de presentar ya sea contratos, facturas y /o recepciones finales para la demostración
de la experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Los requisitos fueron elaborados a instancias del modelo estándar emitido por la DNCP, cuyo contenido consideramos
mínimamente necesario para dar cumplimiento a la experiencia requerida. Favor ceñirse a lo estipulado en el Pliego de
Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA

22/07/25 18:28 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 379397 - ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA USO DEL PERSONAL TÉCNICO DE LA COMPAÑÍA
	Consulta 1 - Experiencia Requerida
	Consulta 2 - EETT
	Consulta 3 - EETT
	Consulta 4 - ITEM 1
	Consulta 5 - ITEM 4
	Consulta 6 - Especificaciones Técnica del Item 2
	Consulta 7 - TAMAÑO LOGO
	Consulta 8 - LOGO PILOTIN
	Consulta 9 - item 3
	Consulta 10 - Bolsas de empaque
	Consulta 11 - Bolsas textiles
	Consulta 12 - solicitud de modificacion
	Consulta 13 - cinta reflectiva
	Consulta 14 - orden de compra
	Consulta 15 - toma de medidas
	Consulta 16 - prueba de resistencia
	Consulta 17 - Formalidad
	Consulta 18 - Desequilibrado
	Consulta 19 - Solicitud
	Consulta 20 - Fuerza Mayor
	Consulta 21 - Modificacion de bolsas de empaquete
	Consulta 22 - Nombre del llamado
	Consulta 23 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 24 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 25 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 26 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia


